44 *Quanto* : constr. : *tanto apparatu concelebrant quanto tum sciebant*.

55 *Eo* : adv. de lieu = ad spectaculum.

556 *Forte* : suivant le hasard, au hasard.

77 *In quem* : antécédent sous-entendu *ab eo*.

88 *Domos* : s.-e. *primorum*.

99 *Vox nuptialis* : le mariage romain comportait un simulacre d'enlèvement : le cortège des invités feignait d'arracher la jeune fille à sa mère et la conduisait  
 60jusqu'à la porte de l'époux, en criant "Thalassio". Le mot, inexplicable, est interprété ici comme un datif.

1010 *Per fas et fidem* : "au mépris de la religion et de la bonne foi".

1111 *Raptis* : s.-e. *virginibus*.

1212 *Liberum* = *liberorum*.

651313 *In matrimonio, in societate fore* : "elles allaient entrer dans le mariage qui leur donnerait leur part de droits sur..."

virorum, factum purgantium\* cupiditate atque amore<sup>14</sup>, quae maxime ad  
410 muliebre ingenium efficaces preces sunt.

Jam admodum mitigati\* animi raptis erant; at raptarum parentes tum  
maxime\* sordida veste lacrimisque et querellis civitates concitabant. Nec domi  
tantum indignationes continebant, sed congregabantur\* undique ad T. Tatium  
regem Sabinorum; et legationes eo, quod maximum Tati nomen in iis regionibus  
415 erat, conveniebant. Caeninenses Crustumique et Antemnates erant ad quos  
ejus injuriae pars pertinebat. Lente agere his Tatius Sabinique visi sunt: ipsi inter  
se tres populi communiter bellum parant.

*Dans cette guerre, les troupes de Caenina, de Crustumérie et d'Antennes sont  
battues par Romulus.*

420 Novissimum\* ab Sabinis bellum ortum, multoque id maximum fuit : nihil  
enim per iram aut cupiditatem actum est, nec ostenderunt bellum prius quam  
intulerunt. Consilio etiam additus dolus. Sp. Tarpeius Romanae praeerat arci.  
Hujus filiam virginem auro corrumpit Tatius ut armatos in arcem accipiat: aquam  
forte ea tum sacris\* extra moenia petitem ierat. Accepti obrutam armis necavere,  
425 seu ut vi capta potius arx videretur seu prodendi exempli causa ne quid usquam  
fidum proditori esset. Additur fabula, quod vulgo\* Sabini aureas armillas\*  
magni ponderis brachio laevo gemmatosque\* magna specie anulos habuerint,  
pepigisse\* eam "quod in sinistris manibus haberent": eo scuta illi pro aureis  
donis congesta\*. Sunt qui eam ex pacto tradendi quod in sinistris manibus esset  
430 derecto\* arma petisse dicant et fraude visam agere sua ipsam peremptam  
mercede. Tenuere tamen arcem Sabini; atque inde postero die, cum Romanus  
exercitus instructus quod inter Palatinum Capitolinumque collem campi<sup>15</sup> est  
compleisset, non prius descenderunt in aequum quam, ira et cupiditate  
reciperandae arcis stimulante animos, in adversum Romani subiere.